
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 563      DEL 28/03/2025

OGGETTO: PROGETTO CON CODICE PNRR-MAD-2022-12376334 DAL TITOLO ``IMPACT

OF  CIRCULATING  AND  GUT  VIROME  IN  IMMUNITY  AND  FRAILTY

SYNDROME`` - CUP H33C22000900001 - ACQUISTO DI REAGENTI NECESSARI

PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO.  (IMPORTO  DI  SPESA

COMPLESSIVO: € 16.429,60 IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: PROGETTO CON CODICE PNRR-MAD-2022-12376334 DAL TITOLO ``IMPACT

OF  CIRCULATING  AND  GUT  VIROME  IN  IMMUNITY  AND  FRAILTY

SYNDROME`` - CUP H33C22000900001 - ACQUISTO DI REAGENTI NECESSARI

PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO.  (IMPORTO  DI  SPESA

COMPLESSIVO: € 16.429,60 IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

premesso che con Deliberazione n. 430 del 28.07.2023, il Commissario Straordinario dell’ASST 

dei Sette Laghi ha, tra l’altro, stabilito:

-  di  prendere  atto  dell’avvio  del  progetto  con  codice  PNRR-MAD-2022-12376334  dal  titolo 

“Impact of circulating and gut virome in immunity and frailty syndrome” nell’ambito del PNRR;

- di prendere atto della Convenzione attuativa tra la Direzione generale della ricerca ed innovazione 

in sanità del Ministero della salute e il Soggetto attuatore/beneficiario IRCCS Istituto Nazionale di 

Riposo e Cura per  Anziani  per  la  regolamentazione dello  svolgimento  del  progetto con codice 

PNRR-MAD-2022-12376334 dal  titolo  “Impact  of  circulating  and gut  virome in immunity and 

frailty syndrome”;

- di prendere atto dell’approvazione del Ministero della Salute relativamente alla variazione del 

collaboratore di Ricerca per ASST dei Sette Laghi e confermando quale Responsabile Scientifico 

aziendale il Prof. Paolo Grossi, Direttore della S.C. Malattie Infettive e Tropicali della ASST dei  

Sette Laghi;

- di prendere atto del budget assegnato e approvato per l’ASST dei Sette Laghi e di introitare il 

finanziamento pari a Euro 200.000,00 e del cofinanziamento pari a € 80.000 così come previsto 

dalla Convenzione attuativa al conto n. 500012 “ altri contributi vincolati da pubblico extra fondo”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



preso atto che  per  la  conduzione del  progetto  di  cui  alla  deliberazione  sopracitata,  la  dott.ssa 

Raffaella Cavi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, ha richiesto tramite modulo 

ARPA N. 355 (Autorizzazione budget e Richiesta Procedura d’Acquisto),  l’acquisto di reagenti 

necessari per l’esecuzione del progetto stesso, e precisamente: 

Nome reattivo
Codice prodotto

Fornitore Ditta Q.tà

Taqman gene ex assay mto, sm 4351372

Life Technologies 

Italia Srl 1

Exo-Resistant Random Primer SO181

Life Technologies 

Italia Srl 6

dNTP Mix (20 mM) AB0196

Life Technologies 

Italia Srl 2

Taqman fast advance mmix 2X5ML  (2 Component 4444557 Taqman fast advanced mmix 

5ML) 4444963

Life Technologies 

Italia Srl 1

phi29 DNA Polymerase (10 U/µL) 5000U EP0094

Life Technologies 

Italia Srl 2

FG OFF THE SHELF GX SET 433182

Life Technologies 

Italia Srl 5

Dry Ice/Wet

Life Technologies 

Italia Srl 1

PrimeST AR GXL DNA Polymerase 250 U R050A Diatech Lab Line Srl 2

Illumina® DNA Prep, (M) Tagmentation (96 Samples, IPB) 20060059 illumina 2

IDT® for Illumina® DNA/RNA UD Indexes Set B, Tagmentation (96 Indexes, 96 Samples) 20091656 illumina 1

IDT® for Illumina® DNA/RNA UD Indexes Set A, Tagmentation (96 Indexes, 96 Samples) 20091654 illumina 1

viste le offerte pervenute dalle società sopra indicate, le cui quotazioni sono di seguito riportate: 

- Life Technologies Italia – Protocollo informatico Sintel ID 198238123 del 17.3.2025 - € 5.475,41 

oltre Iva 22%

- Diatech Lab Line Srl – Prot. 23697 del 18.3.2025 - € 841,78 oltre Iva 22%

- Illumina Italy Srl – Protocollo informatico Sintel ID198233697 del 17.3.2025 - € 7.149,70 oltre 

Iva 22%

visto l’art 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;

verificato che,  per  quanto  riguarda  l’iniziativa  formativa  di  cui  trattasi,  non  risultano  attive 

convenzioni  Consip  ex  art.  26  L.  488/1999,  né  convenzioni  stipulate  dalla  Centrale  Regionale 

Acquisti ex art. 1 L. 33/2007, comparabili di che trattasi;

ritenuto opportuno di procedere come da art. 50, comma 1, lettera b, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

mediante affidamento diretto della fornitura dei reattivi elencati in premessa alle Società di seguito 

riportate:

- Life Technologies Italia 

- Diatech Lab Line Srl 

- Illumina Italy Srl 

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;  

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



1. di acquisire, nell’ambito dello svolgimento del progetto “Impact of circulating and gut virome in 

immunity  and  frailty  syndrome”,  codice  PNRR-MAD-2022-12376334,  Codice  Unico  di 

Progetto n. H33C22000900001, i seguenti prodotti:

Nome reattivo
Codice prodotto
Fornitore

Ditta Q.tà CIG

Taqman gene ex assay mto, sm 4351372 Life Technologies Italia Srl 1

B62C2D2CBC

Exo-Resistant Random Primer SO181 Life Technologies Italia Srl 6

dNTP Mix (20 mM) AB0196 Life Technologies Italia Srl 2

Taqman fast advance mmix 2X5ML  (2 Component 

4444557 Taqman fast advanced mmix 5ML)
4444963 Life Technologies Italia Srl 1

phi29 DNA Polymerase (10 U/µL) 5000U EP0094 Life Technologies Italia Srl 2

FG OFF THE SHELF GX SET 433182 Life Technologies Italia Srl 5

Dry Ice/Wet n.a. Life Technologies Italia Srl 1

PrimeST AR GXL DNA Polymerase 250 U R050A Diatech Lab Line Srl 2 B62B769243

Illumina® DNA Prep, (M) Tagmentation (96 Samples, 

IPB)
20060059 illumina 2

B62BD3C0AD
IDT® for Illumina® DNA/RNA UD Indexes Set B, 

Tagmentation (96 Indexes, 96 Samples)
20091656 illumina 1

IDT® for Illumina® DNA/RNA UD Indexes Set A, 

Tagmentation (96 Indexes, 96 Samples)
20091654 illumina 1

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Francesco Fontana, Direttore f.f. 

della S.C. Gestione Acquisti;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  n. 

36/2023,  la  dott.ssa  Federica  Novazzi,  Dirigente  Biologo  della  S.C.  Laboratorio  di 

Microbiologia la quale ha prodotto apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’ufficio;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  13.466,89 + € 

2.962,71 (IVA 22%) = € 16.429,60 siano imputati al bilancio d’esercizio 2025, con utilizzo dei 

fondi  previsti  nel  progetto  “Impact  of  circulating  and  gut  virome  in  immunity  and  frailty 

syndrome”,  codice  PNRR-MAD-2022-12376334,  Codice  Unico  di  Progetto  n. 

H33C22000900001 sopra richiamato, come di seguito indicato:

CONTO 4101340201 - REAGENTI € 16.429,60

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      616                 DEL   27/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROGETTO CON CODICE PNRR-MAD-2022-12376334 DAL TITOLO ``IMPACT OF

CIRCULATING AND GUT VIROME IN IMMUNITY AND FRAILTY SYNDROME`` -

CUP H33C22000900001 - ACQUISTO DI REAGENTI NECESSARI PER LA REALIZZA

ZIONE DEL PROGETTO.  (IMPORTO DI  SPESA  COMPLESSIVO:  €  16.429,60  IVA

COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4101340201 960 16.429,60

Altro: Progetto `IMPACT OF CIRCULATING AND GUT VIROME IN IMMUNITY AND FRAILTY 

SYNDROME`` 

Progetto e Fonte  di  Finanziamento IMPAC

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 563 del  28/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROGETTO CON CODICE PNRR-MAD-2022-12376334 DAL TITOLO ``IMPACT OF

CIRCULATING AND GUT VIROME IN IMMUNITY AND FRAILTY SYNDROME`` -

CUP  H33C22000900001  -  ACQUISTO  DI  REAGENTI  NECESSARI  PER  LA

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO. (IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO: € 16.4

29,60 IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nauti Gabriele -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nauti Gabriele


		2025-03-28T18:11:33+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




